
 

Decreto Dirigenziale n. 106 del 29/05/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 249 DEL D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE PROGETTO

UNICO DI BONIFICA PRESENTATO DALLA SOCIETA'  ESSO ITALIANA S.R.L. PER IL

P.V. CARBURANTI  N. 7002 IN VIA BARATTA, COMUNE DI SALERNO (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:  
 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 ss.mm.ii, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, 
Settore Ecologia- Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
- che in data 12.11.2012, prot. n. 829130 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito  
il  Progetto  di Bonifica, con Analisi di Rischio per il P.V. Carburanti ESSO n. 7002 in  Via Baratta - 
Salerno, redatto ai sensi dell'art. 249, Titolo V, Allegato 4 - “ criteri generali per l'applicazione di 
procedure semplificate” del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii ; 
- che in data 18.12.2012 si è tenuta, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e s.m.i. la prima seduta della 
Conferenza di Servizi convocata con nota prot. n. 845256 del 16.11.2012, per l'esame del progetto di 
che trattasi;  
- che nella predetta seduta i componenti, preso atto della nota dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di 
Salerno prot. n. 59899 del 14.12.2012 con la quale si valida l'Analisi di Rischio e vengono richieste 
integrazioni per quanto attiene la tecnica di bonifica proposta, hanno stabilito di rinviare la seduta a data 
da destinarsi per consentire alla Società ESSO Italiana S.r.l. di produrre la documentazione integrativa 
richiesta dall'ARPAC, dalla Provincia di Salerno e dall'ufficio procedente; 
- che in data 22.02.2013, prot. n. 137466, il Settore  Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
la documentazione di riscontro ai chiarimenti richiesti nella seduta del 18.12.2012, presentata dalla 
Società ESSO Italiana S.r.l., corredata della specifica tecnica operativa del prodotto RegenOx 
PetroCleanze; 
- che con nota prot. n. 178384 del 11.03.2013  il Settore  Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
convocato per il giorno 05.04.2013 la seconda seduta della Conferenza di servizi rinviata, con nota prot. 
n. 216361 del 25.03.2013, al giorno 30.04.2013 su richiesta della Società ESSO Italiana S.r.l.; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che in data 30.04.2013 si è tenuta la Conferenza di Servizio decisoria per l'esame del Progetto  Unico 
di Bonifica relativo al P.V. Carburanti ESSO n. 7002  in Via Baratta nel Comune di Salerno nella quale i 
componenti, preso atto dei pareri favorevoli espressi da ARPAC,  Provincia, Comune e ASL , hanno 
ritenuto di poter esprimere parere favorevole all'approvazione del progetto unico di bonifica 
subordinando l'emissione del relativo provvedimento autorizzativo alle risultanze della procedura di 
verifica di assoggettabilità a V.I.A. da attivare presso il competente Settore di Napoli, stabilendo, inoltre, 
che nelle more dell'esito della suddetta procedura la Società ESSO Italiana S.r.l. dovrà provvedere alla 
messa in sicurezza in continuo della falda, mediante la tecnica del Pump & Treat; 
- che, al fine di pervenire ad una definizione del procedimento, con nota prot. n. 847126 del 10.12.2013, 
la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha chiesto di conoscere lo stato dell'iter relativo 
all'acquisizione del giudizio di compatibilità ambientale, ovvero una diversa valutazione attesa l'entrata in 
vigore,  a decorrere dal 21.08.2013,  dell'art. 41 del D.L. 69/2013 convertito in L n. 98/2013; 
- che in data 09.05.2014, prot. n. 318094 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito la nota con la quale la Società ESSO Italiana S.r.l. ha comunicato che in virtù della succitata 
normativa non ha ritenuto necessario attivare la procedura di verifica di assoggettabilità a V.I.A.; 
  
PRESO ATTO:  
 
- del parere favorevole a condizione dell' ARPAC  Dipartimento Provinciale di Salerno, acquisito  in data 
30.04.2013, prot. n. 302556; 
- del parere favorevole reso dal Rappresentante dell' Amministrazione Provinciale di Salerno nella 
Conferenza di Servizi del 30.04.2013; 
- del parere favorevole reso dal Rappresentante dell'ASL Salerno nella Conferenza di Servizi del 
30.04.2013; 
- del parere favorevole a condizione reso dal Rappresentante del Comune di Salerno nella Conferenza 
di Servizi del 30.04.2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

 
 
RITENUTO:  
 
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 30.04.2013 si possa approvare 
Progetto  Unico di Bonifica con Analisi di Rischio relativo al P.V. Carburanti ESSO n. 7002 in Via Baratta  
–  Comune di Salerno redatto ai sensi dell'art. 249, Parte IV, Titolo V, Allegato 4 del D.L.gs 152/06 e 
ss.mm.ii   presentato dalla Società ESSO Italiana S.r.l.;   
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile della P.O. Bonifiche e delle risultanze della 
seduta  della Conferenza di Servizi del 30.04.2013; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  il Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio redatto ai sensi dell'art. 249, Parte 
IV, Titolo V, Allegato 4 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito relativo al P.V. Carburanti ESSO n. 7002 
in Via Baratta –  Comune di Salerno (SA)  presentato dalla Società ESSO Italiana S.r.l con le seguenti 
prescrizioni: 
- che la Società ESSO Italiana S.r.l. implementi l'uso combinato di Pump & Treat, RegenOX e ORC 
Avanced  così come riportato in progetto; 
- al termine della fase d'azione dell'ossidante prevedere l'autospurgo delle acque al fine di rimuovere il 
contaminante ossidato dal RegenOx PetroCleanze; 
- si effettui una rilevazione del soil-gas al fine di valutare i COV alla luce del contesto fortemente 
urbanizzato in cui sorge il P.V. Carburanti; 
- sia garantito in ogni fase della procedura di bonifica la tutela delle matrici ambientali; 
- che eventuali lavori edili da effettuare rientrino in quelli di manutenzione ordinaria di cui all'art. 74 del 
R.U.EC., senza modifica dello stato dei luoghi;  
- che le acque emunte, debitamente trattate, siano convogliate nella pubblica fognatura in conformità alle 
prescrizioni di cui all'Autorizzazione n. 4 del  07.03.2013 rilasciata dall'Autorità di Ambito Sele al gestore 
dell'impianto di trattamento delle acque; 
- alla cessazione dell'attività del P.V. Carburanti n. 7002 in Via Baratta nel Comune di Salerno la ESSO 
Italiana S.r.l. provvederà a svolgere un piano di indagini, a seguito della rimozione dei serbatoi, secondo 
la normativa vigente; 
- che gli interventi di Bonifica vengano realizzati da Ditte regolarmente iscritte all'Albo Nazionale Gestori 
Ambientali come previsto dall'art. 212, comma 5 del D.L.gs 152/06 s.m.i; 
- di AUTORIZZARE l'esecuzione delle opere previste dal succitato Progetto Operativo di Bonifica del  
sito di che trattasi, conferendo all' ARPAC – Dipartimento Provinciale di Salerno ampia facoltà di 
controllo delle attività da porre in essere, inclusi eventuali interventi integrativi che si   rendessero 
necessari;   
- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 
dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del 
sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed 
indifferibilità dei lavori. L' Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al comma 1, lett. a) dell' art. 197 
del D.L.gs 152/06 e s.m.i., procederà al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al 
monitoraggio ad essi conseguenti; 
- di DISPORRE, che la Società ESSO Italiana S.r.l  presti, prima dell'inizio delle opere di bonifica, la 
garanzia finanziaria prevista dal comma 7 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i a favore del Presidente 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

della Giunta Regionale Campania, per la corretta esecuzione ed il completamento degli interventi di 
bonifica. Essa deve essere prestata alle seguenti condizioni: 
- Garanzia fidejussoria a copertura dell'importo di Euro 94.447,53  pari  al 50% del costo preventivato 
complessivo dell'intervento di bonifica di € 188.895,06; 
- Il fidejiussore deve costituirsi solidale con la Società ESSO Italiana S.r.l., fino alla concorrenza di  € 
94.447,53  a garanzia della corretta esecuzione e del completamento di tutti gli interventi previsti per i 
lavori di bonifica ambientale per il sito de quo; 
- Il fidejussore  deve impegnarsi a versare, entro quindici giorni dalla semplice richiesta scritta della 
Regione Campania, inoltrata a mezzo di raccomandata a.r., nonostante eventuali opposizioni da parte 
della Società ESSO Italiana S.r.l. o controversie pendenti sulla sussistenza e/o esigibilità del credito,  
l'importo che la stessa Regione indicherà come dovuto dalla medesima Società, entro il massimale di 
Euro 94.447,53;  
- La fidejussione deve essere prestata e costituita con formale rinuncia al beneficiario della preventiva 
escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 del C.C. e con formale rinuncia all'eccezione di cui 
all'art. 1957, comma 2 del C.C. L' atto di garanzia deve essere debitamente autenticato da un notaio che 
dovrà attestare – oltre l'identità del rappresentante della Società – anche la facoltà dello stesso a 
stipulare l'atto; 
- La fidejussione deve essere valida fino all'emissione della certificazione di avvenuta bonifica da parte 
dell'Amministrazione Provinciale di Salerno, rilasciata sulla base di una relazione tecnica predisposta 
dall' ARPAC territorialmente competente (art. 248, commi 2 e 3 del D.L.gs 152/06 e s.m.i.) ed 
eventualmente andrà rinnovata qualora i lavori di bonifica non siano terminati nei tempi previsti; 
- di PRECISARE, inoltre, che la mancata trasmissione della garanzia finanziaria alla U.O.D 
Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno, entro il termine di 30 giorni dall'emissione del presente Decreto 
rende  il presente atto inefficace; 
- di PRESCRIVERE, di dare avvio alle attività di bonifica previste nel Progetto stesso entro due mesi 
dalla data di trasmissione delle garanzie finanziarie, dandone comunicazione a questa U.O.D. e agli Enti 
preposti; e  che i lavori dovranno concludersi entro ventiquattro mesi dalla data di inizio, termine indicato  
nel paragrafo 2.4 della Specifica Tecnica Operativa allegata al Progetto approvato; 
- in sede di approvazione del progetto esecutivo, per la cantierabilità dei lavori, di cui al D.L.gs 163/06, la 
Società ESSO Italiana S.r.l.è autorizzata ad apportare al progetto di che trattasi, laddove fossero 
necessarie, modifiche ancorché non sostanziali, dandone preventiva comunicazione alla scrivente 
U.O.D. e al Dipartimento Provinciale ARPAC di Salerno nonché a provvedere agli adempimenti legati 
alla cantierabilità e propedeutici alla realizzazione dei lavori;- 
-  in sede esecutiva dell'intervento di bonifica dovranno essere rispettate tutte le norme vigenti in 
materia; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;     
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Società ESSO Italiana S.r.l. – Ufficio Commerciale di 
Napoli-Centro Direzionale Isola F11 - Napoli ; 
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l'Ecosistema, all'Autorità Ambito Sele, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di 
Salerno, all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune di Salerno e all'ASL 
Salerno;  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
                                                                                                                                                                              
                                                                                          
                                                                                                               Dott. Antonello Barretta 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014


	BURC n. 38 del  3 Giugno 2014

